

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Popa

Prenume: Gelu-Adrian

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	1

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Balaceanu LA, Grigore C, Gurau CD, Giuglea C, Popa GA , Mihai MM, Dina I, Balaceanu-Gurau B	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics14192201	Exploring the Intersection of Blood Transfusion and Same-Day Computed Tomography Imaging: An Overview of Clinical Risks and Practices	Diagnostics	2024	14(19)	1-16	3

Criteriu îndeplinit:



DA

☐ NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de	2	4

coautor		
---------	--	--

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Bolocan V-O, Diaconu G-F, Secareanu M, Manolescu LSC, Jinga V, Costache MG, Popa GA , Medar C	Renal Sinus Pathologies Depicted by CT Imaging: A Pictorial Review	CUREUS	2024	16(3)	1-21	1
CA-2	Scheau C, Badarau AI, Ghergus AE, Popa GA , Lupescu IG	Minimal Hepatic Encephalopathy Diagnosis by Magnetic Resonance Spectroscopy. A Case Report	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2013	22(4)	455-459	1,849
CA-3	Lupescu IG, Dobromir C, Popa GA , Gheorghe L, Georgescu SA	Spiral computed tomography and magnetic resonance angiography evaluation in Budd Chiari syndrome	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2008	17(2)	223-226	1,181
CA-4	Lupescu IG, Grasu M, Goldis G, Popa G , Gheorghe C, Vasilescu C, Moicean A, Herlea V, Georgescu SA	Computer Tomographic evaluation of digestive tract non-Hodgkin lymphomas	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES	2007	16(3)	315-319	0,852

Criteriu îndeplinit:



DA

☐ NU**C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Popa GA , Lupescu IG, Preda EM, Grasu M, Dijmarescu A, Gluck G, Sinescu I	Prim autor https://revista-urologia.ro/wp-content/uploads/2015/12/Use-of-Multiparametric-MRI-in-T-Staging-of-Prostate-Cancer.pdf	Use of Multiparametric MRI in T-Staging of Prostate Cancer	Revista Română de Urologie	2016	15(1)	5-10	
A-2	Popa GA , Lupescu IG, Preda EM, Nicolae C, Filip Flintoaca A, Capșa RA, Scheau C, Dijmarescu A,	Prim autor https://www.sgo-iasgo.com/article/multiparametric-mri-diagnostic-value-in-a-case-of-prostate	Multiparametric MRI diagnostic value in a case of prostate	Journal of Translational Medicine and Research	2015	20(3)	162-167	

	Mihai M, Preda A	value-in-a-case-of-prostate-cancer_full-text	cancer					
A-3	Popa GA , Scheau C, Preda EM, Lupescu IG	Prim autor https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC6880226/pdf/JMedLife-5-078.pdf	The thymus in myasthenic patients: correlation between mediastinal CT imaging and histopathological findings	Journal of Medicine and Life	2012	5(spec issue)	78-84	
A-4	Popa GA , Tomulescu V, Popescu I, Herlea V, Lupescu IG	Prim autor https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC6880224/pdf/JMedLife-5-141.pdf	Updates in CT characterization of thymic epithelial tumors in patients with myasthenia gravis	Journal of Medicine and Life	2012	5(spec issue)	141-145	
A-5	Popa GA , Preda EM, Scheau C, Vilciu C, Lupescu IG	Prim autor https://medandlife.org/wp-content/uploads/JMedLife-05-206.pdf	Updates in MRI characterization of the thymus in myasthenic patients	Journal of Medicine and Life	2012	5(2)	206-210	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
25.04.2025

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).